

Program Hollandsturen 2024

På denne Hollandstur er de private haver i fokus. Vi, Inge og Magnus har kørt rundt i Holland og besøgt en lang række haver anbefalet af vores efterhånden mange hollandske kontakter. Vi har udvalgt haver som indeholder spændende design og beplantninger og ikke mindst passionerede havefolk som glæder sig til vores besøg. Det giver mest mulig inspiration til at tage med hjem. I mange haver er det muligt at erhverve sig planter fra haveejers egenproduktion og derudover besøges en række specialplanteskoler, hvor det også er muligt at gøre lidt indkøb.

Vi har sammensat dagsprogrammet, så der er mindst mulig buskørsel haverne imellem

Dagsprogram

Tirsdag d. 27. august

Der er langt til Holland, men vi holder stop undervejs så man kan strække ben og klare det nødvendige.

- Kort efter den hollandske grænse besøger vi den første have tæt ved byen Ostvold. Her er det Rika van Delden som regerer. Haven er på 6.000 m² og overraskende smal, med masser af hække, men det er værd at gå helt ned i bunden og nyde udsigten over søen Oldambtmeer. Haven er opdelt i 12 rum med et væld af planter som Hosta, bregner, farvekoordinerede staudebede, sjældne planter, havedamme og klippede stedsegrønne.
- Efter besøget fortsætter vi til vores nøje udvalgte hotel i Paterswolde for indkvartering og aftensmad.

Onsdag d. 28. august

- I dag starter vi med at køre mod Nordøst op til en hel speciel planteskole ved Emshaven som er specialist i skyggeplanter/skovbundsplanter og derudover har en masse andre ting. Det er Jan og Janneke der egenhændigt driver stedet, hvor Jan brænder igennem med sin planteviden og planteglæde. For mange år siden skiftede han erhverv og etablerede sin planteskole i dette specielle område, hvor vi skal køre mellem digerne for at besøge ham. Dette kunne lade sig gøre da jordpriserne er lave i området. Man kan selvfølgelig her erhverve sig udsøgte specialiteter. Udstillingshaven er noget helt for sig, opbygget gennem mange år.
- Bussen kører retur i retning af byen Groningen hvor vi besøger Annie-Evie Beukema og Wim Pastoor. Her skal vi også spise frokost. De beskriver selv deres have som nyklassicistisk. Haven er præget af stramme linjer, anderledes specielle hække og lange kik langs med kanalen med elegante broer, der fører den besøgende over kanalen rundt til de mange staudebede og opholdssteder. Der findes store søer i pagt med de herregårdsagtige bygninger.
- Efter frokosten og havebesøget fortsætter vi mod hotellet, men på vejen skal vi træffe den ultimative haveentusiast fru Cocky Stottelaar. Hendes mand er der også, men det er fru der brænder igennem med haveglæden. Haven er på 6.000 m² opdelt i flere haverum. Cocky er arkitekten og hun har hentet inspiration fra de engelske haver som hun har besøgt. Lange kig og

symmetriske bed-opbygninger med et væld af planter og ikke mindst de velanlagte damme er værd at nyde. Her drikker vi også the/kaffe inden vi drager mod hotellet.

Torsdag d. 29. august

- I dag ligger alle besøgene tæt på vores hotel og syd for byen Groningen. Vi starter hos græs-ekvilibristen Lianne. Vi har besøgt planteskolen og udstillingshaven for en del år siden og nu er det muligt at se denne præriehave som den fremstår i dag, med et minimum af pasning. Det er selvfølgelig også muligt at erhverve sig nye græsser til samlingen derhjemme, da Lianna har mange specielle sorter.
- Turen fortsætter til Ben Nusse og Mathilde. Ben er en af de rigtige arbejdsomme hollandske havefolk. Alene hans grove hænder vidner om ihærdighed og flid. Det første øjesyn ved indkørslen virker ikke imponerende, men skønheden åbenbares når man træder gennem indgangen og besøger de mange haverum. Der er noget for enhver smag: specielle træer, skyggetålende planter, voluminøse staudebede, stor køkkenhave også indeholdende planter parret har bragt hjem fra deres rejser rundt i verden. Denne have bærer så tydeligt præg af en mand som selv opformerer, sår og udplanter egne planter. Glem ikke at besøge hans planteformeringsdrivhus hvor plantekasserne nærmest står i lag. Han har også planter til salg.....
- Frokosten indtager vi på et kunstmuseum i nærheden. Ikke så meget for kunstens skyld. Her er det nemlig den fine have vi i den forbindelse vil nyde sammen med vores frokost.
- Dagen slutter med et besøg ude på landet i en have omgivet af kanaler og flade marker. Jan og Sible som ejer haven var dog lidt betænkelige, da vi fortalte om en bus der ville komme på besøg. "It is impossible for coaches to get to our garden". Det viste sig at man skal gå 400-500 meter og det gør vi da gerne. Så husk spadser skoene! Haven er noget for sig. Ikke særlig stor (2.400 m²), men i særlig kontakt med det vidstrakte agerland og alle m² er udnyttet. Den indeholder en særlig skønhed og på en poetisk måde føres man af græsstier rundt blandt de smukke staudebede (borders) med indslag af kunstværker og stadig i forbindelse med det flade landskab. Et nybygget arbejdsrum/atelier er lige til at kopiere og tage med hjem ligesom andre idéer i haven også indbyder til.
- Efter en dejlig dag vender vi næsen hjem mod hotellet.

Fredag d. 30. august

- I dag går turen sydpå, men stadig med kort bustransport mellem stederne. Planteskolen Arborealis er første stop. De unge mennesker Petra og Luc har skabt denne velassorterede og meget moderne planteskole. Ingen tvivl om at biodiversitet, insektliv og naturen, har været en gennemgående inspiration til deres store plantesortiment, der spænder fra træer, buske, diverse stauder, skyggeplanter, spiselige planter og planter der klatrer. De er nytænkende og med på det nyeste og man kan selvfølgelig købe planter.
- Efter besøget fortsætter vi til en lille landsby nær Westerbork, hvor vi får en let frokost.
- I den næste have kun et kvarter fra spisestedet i byen Elp, er det fruhen Loes der tager sig af det grove, imens manden Pie interesserer sig for sjældne træer. Da vi besøgte stedet, lå hun på knæ og

var i gang med flisebelægningerne og imens gik Pie tur med hunden. Det er en skøn naturalistisk have med en stor dam. Man mærker frodigheden overalt blandt stauder, roser og sjældne træer. Desuden er der smuk udsigt over engen til et fredet naturområde. Som hos de fleste andre haver drikker vi også the/kaffe her og der er også lidt plantesalg.

- Sidste besøg er hos Petra og Luc (Roos van Hijken) og deres fantastiske have på 7.000 m². De er begge det man vist kan kalde for multikunstnere. Fruen mest til smykker og den slags, mens Luc indtager haverummene med sin kunst. De er begge med på det nyeste inden for havekultur og kunst og valfarter Holland rundt for at finde nye spændende planter til haven. Især stauderne har fortrinsret. Vi får god tid her til at nyde haven og kaffen
- Så er det hjemad mod hotellet hvor vi skal nyde vores sidste aften og have vores aftensmad.

Lørdag d. 31. august

- Vi siger farvel til vores hotel og starter hjemturen.
- Turen og oplevelserne er dog ikke til ende. Lige nord for Hamborg holder vi ind hvor vi skal opleve en Biergarten. Her skal vi have stillet sulten og tørsten. Vi skal sidde udendørs og hver især kan vælge sin egen menu, da dette er for egen regning.
- Efterfølgende går vi over til Friedrich Manfred og besøger hans klematis gartneri. Stedet huser et kæmpe udvalg af klematis og Friedrich har utrolig stor viden om emnet. Han er kendt fra en lang række plantemarkeder i Europa, hvor han udbyder en del af sin produktion og måske du også skal have lidt med hjem

Vi glæder os til at dele de pragtfulde steder med jer

Inge og Magnus